

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

June, 2022

**BANC-131 : ANTHROPOLOGY AND RESEARCH
METHODS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks. The word limit for 20 marks questions is 500 words and the word limit for 10 marks questions is 250 words.*

SECTION A

1. Explain what is Anthropology. Briefly discuss the relationship of Biological Anthropology with Health Sciences. 20
2. Briefly describe the rise of Socio-Cultural Anthropology in India. 20
3. Write a brief outline on the contribution of Alfred Radcliffe-Brown in Anthropology. 20

4. Write short notes on any **two** of the following : *10+10*

- (a) Historical Approach
- (b) The French School
- (c) Disaster Management
- (d) History and Development of Biological Anthropology

SECTION B

5. What are the different methods of data collection in Social Anthropology ? 20
6. What do you understand by Research Method ? Briefly discuss the types of Research Design. 20
7. Define Social Anthropology and its current fields. 20
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Somatoscopy and Serology
 - (b) Holistic Approach
 - (c) Review of Literature
 - (d) Methods of Archaeological Anthropology
-

कला स्नातक (सामान्य)

(बी.ए.जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.ए.एन.सी.-131 : मानवविज्ञान और शोध विधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । 20 अंक वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 500 शब्द है तथा 10 अंक वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 250 शब्द है ।

खण्ड क

1. समझाइए कि मानवविज्ञान क्या है । जैविक मानवविज्ञान के स्वास्थ्य विज्ञान के साथ संबंध पर संक्षेप में चर्चा कीजिए । 20
2. भारत में सामाजिक-सांस्कृतिक मानवविज्ञान के उदय का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 20
3. मानवविज्ञान में अल्फ्रेड रेडक्लिफ-ब्राउन के योगदान पर एक संक्षिप्त रूपरेखा लिखिए । 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए :

10+10

(क) ऐतिहासिक दृष्टिकोण

(ख) फ्रेंच स्कूल

(ग) आपदा प्रबंधन

(घ) जैविक मानवविज्ञान का इतिहास और विकास

खण्ड ख

5. सामाजिक मानवविज्ञान में आँकड़े संग्रह की विभिन्न विधियाँ क्या हैं ? 20
6. शोध विधि से आप क्या समझते हैं ? अनुसंधान प्रकल्प (डिज़ाइन) के प्रकारों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए । 20
7. सामाजिक मानवविज्ञान और इसके वर्तमान क्षेत्रों को परिभाषित कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) सोमैटोस्कोपी और सीरोलॉजी
- (ख) समग्र दृष्टिकोण
- (ग) साहित्य की समीक्षा
- (घ) पुरातात्विक मानवविज्ञान की विधियाँ
-